25RS0009-01-2024-001409-39 дело №2-38/2025

РЕШЕНИЕ

 

именем Российской Федерации

г. Лесозаводск 28 января 2025 г.

Лесозаводский районный суд Приморского края в составе председательствующего Яровенко С.В., с участием 

прокурора Палагиной Е.А.,

лиц, в интересах которых предъявлен иск ФИО1, ФИО2,

при секретаре Снежко С.В., 

рассмотрев в судебном заседании исковое заявление Лесозаводского межрайонного прокурора Гричановского П.Е. к администрации Лесозаводского городского округа Приморского края о возложении обязанности,

УСТАНОВИЛ:

Лесозаводский межрайонный прокурор Гричановский П.Е. обратился в Лесозаводский районный суд с исковым заявлением в защиту интересов ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО2, ФИО1, в котором, с учётом уточнённых исковых требований, просит возложить на администрацию Лесозаводского городского округа ххххххх обязанность принять решение об изъятии земельного участка с кадастровым номером хххххххх расположенного по адресу: ххххххх, и ххххххх, с кадастровым номером хххххххх, принадлежащей на праве собственности ФИО3; ххххххх, с кадастровым номером хххххххх, принадлежащей на праве общей долевой собственности ФИО6 в размере 1/3 доли в праве, ФИО2 в размере 1/3 доли в праве, ФИО4 в размере 1/3 доли в праве; ххххххх, с кадастровым номером хххххххх, принадлежащей на праве общей долевой собственности ФИО5 в размере ? доли в праве, ФИО1 в размере ? доли в праве, расположенных в ххххххх в ххххххх, для муниципальных нужд, путем выкупа у собственников, принадлежащих им долей в праве общей долей собственности на жилые помещения, земельные участки, пропорционально имеющимся у них долям в праве общей долевой собственности на жилое помещение, в течение шести месяцев со дня вступления решения суда в законную силу. Обосновывая исковые требования, прокурор указал, что Лесозаводской межрайонной прокуратурой проведена проверка по коллективному обращению жителей ххххххх, поступившему хх.хх.хххх (вх. № ВО№ хх) о нарушении администрацией Лесозаводского городского округа требований жилищного законодательства при осуществлении переселения граждан из аварийного жилья. По результатам проверки выявлен факт непринятия администрацией Лесозаводского городского округа мер, направленных на переселение граждан ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО2, ФИО7, проживающих в ххххххх в ххххххх. В соответствии с заключением межведомственной комиссии по признанию жилого помещения пригодным (непригодным) постановлением администрации Лесозаводского городского округа от хх.хх.хххх № хх многоквартирный жилой дом, расположенный по адресу: ххххххх признан аварийным и подлежащим сносу. Срок расселения жильцов с учетом решения Лесозаводского районного суда от хх.хх.хххх № хха-689/2022 установлен до хх.хх.хххх. В соответствии с заключением межведомственной комиссии от хх.хх.хххх № хх «Об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, установленным в положении о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» жилой ххххххх в ххххххх края признан аварийным и подлежащим сносу в связи с физическим износом в процессе эксплуатации здания в целом. Однако в установленный срок (хх.хх.хххх) жилые помещения гражданам ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО2, ФИО7 не предоставлены и не предложены иные жилые помещения для проживания по договору социального найма, которые должны быть благоустроенным применительно к условиям соответствующего населенного пункта, равнозначным по общей площади, ранее занимаемому жилому помещению, отвечать установленным требованиям в границах данного населенного пункта, в связи с чем, Лесозаводским межрайонным прокурором хх.хх.хххх в адрес главы Лесозаводского городского округа внесено представление об устранении нарушений жилищного законодательства. По результатам рассмотрения фактически мер, направленных на устранение выявленных нарушений не принято. Согласно Выписке из ЕГРН собственником ххххххх площадью 49,9 квадратных метра является ФИО3; собственниками ххххххх площадью 52,8 кв. метра являются: ФИО4, ФИО6, ФИО2 (по 1/3 доли в праве собственности); собственником ххххххх площадью 35,0 кв. метра является ФИО7. В нарушение указанных норм, учитывая, что указанный многоквартирный дом, в котором расположены принадлежащие ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО2, ФИО7 жилые помещения, признан аварийным и подлежащим сносу, администрацией Лесозаводского городского округа решение об изъятии земельного участка, на котором расположен аварийный жилой дом и жилые и нежилые помещения в нем, не принималось. В связи с чем ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО2, ФИО7 обратились в Лесозаводскую межрайонную прокуратуру с заявлением о защите их жилищных прав.

В судебное заседание не прибыли надлежащим образом извещенные о времени и месте рассмотрения искового заявления представитель ответчика и лица, в отношении которых заявлены исковые требования: ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 Суд при указанных обстоятельствах считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц, поскольку их неявка в судебное заседание не является препятствием для рассмотрения дела.

В судебном заседании прокурор Палагина Е.А. настаивает на удовлетворении заявленных исковых требований по основаниям, изложенным в исковом заявлении. 

В судебном заседании лица, в интересах которых предъявлен иск прокурора - Бастрыгина М.А. и ФИО2 настаивают на удовлетворении заявленных исковых требований по указанным в иске основаниям.

Представитель Администрации Лесозаводского городского округа ФИО8 направила в судебное заседание возражения, согласно которых она возражает против удовлетворения искового заявления, считает их необоснованными, представила в судебное заседание возражения на иск, в соответствии с которых указала, что переселение граждан из аварийного жилищного фонда осуществляется в соответствии с нормами Жилищного кодекса РФ и Федерального закона № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства». В соответствии с Федеральным законом от хх.хх.хххх № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» (далее Федеральный закон № 185-ФЗ) финансовую поддержку в переселении граждан из аварийного жилья субъектам Российской Федерации и муниципальным образованиям оказывает специально созданная государственная корпорация - Фонд содействия реформированию ЖКХ путем финансирования мероприятий соответствующих региональных адресных и муниципальных программ, в рамках которых расселяются многоквартирные дома, признанные до хх.хх.хххх в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции. На территории ххххххх постановлением Администрации ххххххх от хх.хх.хххх № хх-па утверждена региональная адресная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в ххххххх» на 2019-2024 годы». Финансирование указанной программы осуществляется за счет субсидий государственной корпорации - Фонда содействия реформирования жилищно-коммунального хозяйства (85%), субсидий краевого бюджета (14,9%) и средств местного бюджета (0,1%). На территории Лесозаводского городского округа действует Подпрограмма № хх «О переселении граждан из аварийного жилищного фонда Лесозаводского городского округа» муниципальная программа «Обеспечение доступным жильем отдельных категорий граждан и стимулирование развития жилищного строительства на территории Лесозаводского городского округа», утвержденная постановлением администрации Лесозаводского городского округа от хх.хх.хххх № хх, в которую включены многоквартирные дома, признанные аварийными до хх.хх.хххх. В соответствии со статьей 16 Федерального закона №185-ФЗ: 1. Региональная адресная программа по переселению граждан из аварийного жилищного фонда должна содержать, в частности: 1) перечень многоквартирных домов, признанных до хх.хх.хххх в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации; 2) срок переселения граждан из каждого многоквартирного дома, включенного в перечень, указанный в пункте 1 части 2 статьи 16 Федерального закона № 185-ФЗ. При этом в первоочередном порядке подлежат переселению граждане из многоквартирных домов, которые расположены на территории муниципального образования и год признания которых аварийными и подлежащими сносу или реконструкции предшествует годам признания аварийными и подлежащими сносу или реконструкции других многоквартирных домов, расположенных на территории этого муниципального образования, а также из многоквартирных домов при наличии угрозы их обрушения или при переселении граждан на основании вступившего в законную силу решения суда. В случае, если несколько многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в разные годы, расположены в границах одного элемента планировочной структуры (квартала, микрорайона) или смежных элементов планировочной структуры, переселение граждан из этих домов может осуществляться в рамках одного этапа региональной адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда; 3) объем средств Фонда, объем долевого финансирования за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации, средств местных бюджетов и (или) внебюджетных средств на переселение граждан из аварийного жилищного фонда на весь период действия этой программы, но не более чем на текущий календарный год и два последующих календарных года с разбивкой этой программы по этапам, начало реализации которых приходится на указанные годы; 4) обоснование потребности в предусмотренных п. 3 ч. 2 ст. 16 Федерального закона №185-ФЗ объеме средств Фонда, объеме долевого финансирования за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации, средств местных бюджетов с учетом планируемых направлений использования указанных средств и возможности привлечения внебюджетных средств; 5) планируемые показатели выполнения этой программы, отражающие общую площадь аварийного жилищного фонда, переселение граждан из которого предусмотрено этой программой в целом и каждым ее этапом, под которым понимается часть этой программы, соответствующая размеру увеличения рассчитанного для субъекта Российской Федерации лимита средств на переселение граждан из аварийного жилищного фонда в каждом году начиная с 2019 года, а в случае, если в текущем году такое увеличение не осуществляется, - часть этой программы, соответствующая размеру финансовой поддержки за счет средств Фонда, решение о предоставлении которой принимается на основании поданных. 2. С учетом значительного количества аварийного жилого фонда переселение осуществляется по этапам. В соответствии с п. 10 постановления Правительства РФ от хх.хх.хххх № хх «О порядке предоставления в 2019 - 2024 годах субсидий в виде имущественных взносов Российской Федерации в публично-правовую компанию «Фонд развития территорий» на обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилого фонда и об особенностях предоставления финансовой поддержки субъектам Российской Федерации» Минимальный размер этапа региональной адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на текущий год определяется как частное от деления суммы средств Фонда, направляемых в текущем году на увеличение лимита предоставления финансовой поддержки субъекту Российской Федерации, средств бюджета субъекта Российской Федерации и средств местных бюджетов, рассчитанных с учетом предельного уровня софинансирования расходного обязательства субъекта Российской Федерации из федерального бюджета согласно распоряжению Правительства Российской Федерации от хх.хх.хххх № хх-р, на среднюю рыночную стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения по субъектам Российской Федерации, установленную приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации для целей расчета размеров социальных выплат для всех категорий граждан, которым указанные социальные выплаты предоставляются на приобретение (строительство) жилых помещений за счет средств федерального бюджета, на I квартал текущего года. Не допускается внесение в региональную адресную программу по переселению граждан из аварийного жилищного фонда изменений, которые приводят к нарушению требований, установленных частями 2 и 2.1 статьи 16 Федерального закона №185-ФЗ. Для переселения граждан, проживающих в многоквартирных домах, признанных аварийными после хх.хх.хххх, в ххххххх планируется разработка региональной адресной программы с 2025 года, в которую войдет аварийный МКД № хх по ххххххх в ххххххх.

Изучив материалы дела, заслушав прокурора Палагину Е.А., возражения представителя ответчика Администрации Лесозаводского городского округа ФИО8, лиц, в интересах которых предъявлены исковые требования прокурором - Бастрыгину М.А. и ФИО2, суд приходит к следующим выводам:

Согласно статье 1 Жилищного кодекса Российской Федерации жилищное законодательство основывается на необходимости обеспечения органами государственной власти и органами местного самоуправления условий для осуществления гражданами права на жилище, его безопасности.

В силу статьи 14 Жилищного кодекса Российской Федерации к полномочиям органов местного самоуправления в области жилищных отношений относятся признание в установленном порядке жилых помещений муниципального и частного жилищного фонда непригодными для проживания, многоквартирных домов, за исключением многоквартирных домов, все жилые помещения в которых находятся в собственности Российской Федерации или субъекта Российской Федерации, аварийными и подлежащими сносу или реконструкции.

В соответствии с частью 4 статьи 15 Жилищного кодекса Российской Федерации жилое помещение может быть признано непригодным для проживания, многоквартирный дом может быть признан аварийным и подлежащим сносу или реконструкции по основаниям и в порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации. В многоквартирном доме, признанном аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, все жилые помещения являются непригодными для проживания.

Согласно пункту 34 - Положения основанием для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции является аварийное техническое состояние его несущих строительных конструкций (конструкции) или многоквартирного дома в целом, характеризующееся их разрушением либо повреждениями и деформациями, свидетельствующими об исчерпании несущей способности и опасности обрушения многоквартирного дома, и (или) кренами, которые могут вызвать потерю устойчивости многоквартирного дома.

В соответствии с пунктом 1 статьи 235 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности прекращается при отчуждении собственником своего имущества другим лицам, отказе собственника от права собственности, гибели или уничтожении имущества и при утрате права собственности на имущество в иных случаях, предусмотренных законом. Пунктом 2 статьи 235 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что принудительное изъятие у собственника имущества не допускается, кроме случаев, когда по основаниям, предусмотренным законом, производится, в частности, отчуждение недвижимого имущества в связи с изъятием участка на основании статьи 239 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В силу пункта 1 статьи 239 Гражданского кодекса Российской Федерации в случаях, когда изъятие земельного участка ввиду ненадлежащего использования земли невозможно без прекращения права собственности на здания, сооружения или другое недвижимое имущество, находящиеся на данном участке, это имущество может быть изъято у собственника путем продажи с публичных торгов в порядке, предусмотренном статьями 284 - 286 настоящего Кодекса.

Жилищные права собственника жилого помещения в доме, признанном в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу, обеспечиваются в порядке, предусмотренном статьей 32 Жилищного кодекса РФ.

В соответствии с частью 1 статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федерации жилое помещение может быть изъято у собственника путем выкупа в связи с изъятием соответствующего земельного участка для государственных или муниципальных нужд. Выкуп части жилого помещения допускается не иначе как с согласия собственника.

В соответствии с частью 8 статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федерации по соглашению с собственником жилого помещения ему может быть предоставлено взамен изымаемого жилого помещения другое жилое помещение с зачетом его стоимости при определении размера возмещения за изымаемое жилое помещение.

В силу пункта 10 статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федерации признание в установленном Правительством Российской Федерации порядке многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции является основанием предъявления органом, принявшим решение о признании такого дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, к собственникам помещений в указанном доме требования о его сносе или реконструкции в разумный срок. В случае, если данные собственники в установленный срок не осуществили снос или реконструкцию указанного дома, земельный участок, на котором расположен указанный дом, подлежит изъятию для муниципальных нужд и соответственно подлежит изъятию каждое жилое помещение в указанном доме, за исключением жилых помещений, принадлежащих на праве собственности муниципальному образованию, в порядке, предусмотренном частями 1 - 3, 5 - 9 настоящей статьи.

В силу части 2 настоящей статьи, изъятие жилого помещения в связи с изъятием земельного участка, на котором расположено такое жилое помещение или расположен многоквартирный дом, в котором находится такое жилое помещение, для государственных или муниципальных нужд осуществляется в порядке, установленном для изъятия земельного участка для государственных или муниципальных нужд.

Согласно статье 279 Гражданского кодекса Российской Федерации изъятие земельного участка для государственных или муниципальных нужд осуществляется в случаях и в порядке, которые предусмотрены земельным законодательством.

В соответствии с пунктом 2 статьи 239.2 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае, если собственнику земельного участка, подлежащего изъятию для государственных или муниципальных нужд, или лицу, которому такой земельный участок принадлежит на ином праве, принадлежат расположенные на таком земельном участке объекты недвижимого имущества, изъятие такого земельного участка и отчуждение таких объектов в соответствии с настоящей статьей осуществляются одновременно.

В то же время, снос многоквартирного жилого дома, без изъятия в установленном законом порядке всех расположенных в нем помещений (как жилых, так и нежилых) приведет к нарушению прав собственников таких помещений, закрепленных в статье 35 Конституции Российской Федерации, статьях 1 и 235 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Согласно пункту 3 статьи 239.2 Гражданского кодекса Российской Федерации отчуждение зданий, сооружений, помещений, расположенных в таких зданиях, сооружениях, объектов незавершенного строительства в связи с изъятием земельного участка для государственных или муниципальных нужд осуществляется по правилам, предусмотренным для изъятия земельных участков для государственных или муниципальных нужд.

Согласно правовой позиции изложенной в Обзоре судебной практики по делам, связанным с обеспечением жилищных прав в случае признания жилого дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденном Президиумом Верховного Суда РФ от хх.хх.хххх, в случае если жилой дом, признанный аварийным и подлежащим сносу, включен в региональную адресную программу по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, то собственник жилого помещения в таком доме в силу пункта 3 статьи 2, статьи 16 Федерального закона от хх.хх.хххх № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» имеет право на предоставление другого жилого помещения либо его выкуп. При этом собственник жилого помещения имеет право выбора любого из названных способов обеспечения его жилищных прав.

В судебном заседании установлено и материалами дела подтверждается, что согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, правообладателями квартир № хх, 6, 7 жилого ххххххх, расположенного по адресу: ххххххх, являются: ххххххх (кадастровый № хх) ФИО3; ххххххх (кадастровый № хх) ФИО4 1/3 доля общей долевой собственности, ФИО6 1/3 доля общей долевой собственности, ФИО2 1/3 доля общей долевой собственности; ххххххх (кадастровый № хх) ФИО5 1/2 доля общей долевой собственности, ФИО1 1/2 доля общей долевой собственности. Жилой дом по адресу: ххххххх, располагается на земельном участке с кадастровым номером № хх

В соответствии с заключением межведомственной комиссии по признанию жилого помещения пригодным (непригодным) постановлением администрации Лесозаводского городского округа от хх.хх.хххх № хх многоквартирный жилой ххххххх, расположенный по адресу: ххххххх, признан аварийным и подлежащим сносу. 

Решением Лесозаводского районного суда от хх.хх.хххх № хха-689/2022 установлен срок расселения жильцов до хх.хх.хххх.

хх.хх.хххх, поскольку в установленный срок администрацией Лесозаводского городского округа жилые помещения гражданам ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО2, ФИО5, ФИО7 не предоставлены и не предложены иные жилые помещения для проживания по договору социального найма, которые должны быть благоустроенным применительно к условиям соответствующего населенного пункта, равнозначным по общей площади, ранее занимаемому жилому помещению, отвечать установленным требованиям в границах данного населенного пункта, граждане вышеуказанных квартир обратились в Лесозаводскую межрайонную прокуратуру. 

По коллективному обращению жителей ххххххх, Лесозаводской межрайонной прокуратурой проведена проверка, по результатам которой выявлен факт непринятия администрацией Лесозаводского городского округа мер, направленных на переселение граждан ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО2, ФИО7 из жилых помещений, признанных аварийными.

Как следует из подпункта 4 пункта 2 статьи 56.3 Земельного кодекса Российской Федерации, принятие решения об изъятии земельных участков для государственных или муниципальных нужд в целях, не предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, должно быть обосновано решением о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции (в случае изъятия земельного участка в связи с признанием расположенного на таком земельном участке многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции).

В силу статей 56.2, 56.10 Земельного кодекса Российской Федерации, части 1 статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федерации обязанность по выплате выкупной цены изымаемого помещения возлагается на орган государственной власти или орган местного самоуправления, принявший решение об изъятии земельного участка и помещения.

Доводы представителя Администрации Лесозаводского городского округа ФИО8, представленные в возражениях на исковое заявление, суд считает не состоятельными, поскольку отсутствуют доказательства, указывающие на то, что администрацией Лесозаводского городского округа принимались какие-либо действия по исполнению решения Лесозаводского районного суда от хх.хх.хххх по гражданскому делу № хха-689/2022. Планируемые ответчиком и иными лицами действия в отношении переселяемых из аварийного жилья лиц, включая бюджетное планирование, в том числе и путем реализации постановления Администрации ххххххх от хх.хх.хххх № хх – па об утверждении программы «Переселения граждан из аварийного жилищного фонда в ххххххх» на 2019 – 2024 годы», а так же в подпрограмме № хх «О переселении граждан из аварийного жилищного фонде Лесозаводского городского округа» и другие, при отсутствии результатов, в отношении лиц, в интересах которых предьявлено исковое заявление, на день рассмотрения иска, включая изъятие для нужд Лесозаводского городского округа земельного участка, не могут указывать на соблюдение ответчиком прав лиц, подлежащих переселению из жилых помещений, признанных аварийными, в интересах которых предъявлено исковое заявление. 

Таким образом, поскольку в судебном заседании установлено, что в ходе проведённой Лесозаводской межрайонной прокуратурой проверки выявлен факт непринятия администрацией Лесозаводского городского округа мер, направленных на переселение граждан ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО2, ФИО7 из жилых помещений, признанных аварийными, срок расселения жильцов (до хх.хх.хххх), установленный решением Лесозаводского районного суда от хх.хх.хххх по гражданскому делу № хха-689/2022 истёк, убедительных доводов, неисполнения решения суда ответчиком администрацией Лесозаводского городского округа суду не предоставлено, установленные фактические обстоятельства дела, в том числе опасность дальнейшего проживания в аварийных помещениях, возможность для жильцов реализовать свои права только путём получения денежной компенсации в ходе проведения процедуры изъятия и выкупа у них жилых помещений, длительность реализации администрацией реальных действий по осуществлению такой процедуры, что само по себе свидетельствует о нарушении прав вышеуказанных жильцов ххххххх, расположенного по адресу: ххххххх края, приводят суд к выводу об удовлетворении заявленных прокурором исковых требований о возложении обязанности на администрацию Лесозаводского городского округа ххххххх принять решение об изъятии земельного участка с кадастровым номером хххххххх, расположенного по адресу: ххххххх, и ххххххх, с кадастровым номером хххххххх, принадлежащей на праве собственности ФИО3; ххххххх, с кадастровым номером хххххххх, принадлежащей на праве общей долевой собственности ФИО4 в размере 1/3 доли в праве общей долевой собственности, ФИО6 в размере 1/3 доли в праве общей долевой собственности, ФИО2 в размере 1/3 доля в праве общей долевой собственности; ххххххх, с кадастровым номером хххххххх, принадлежащей на праве общей долевой собственности ФИО5 в размере 1/2 доли в праве общей долевой собственности, ФИО1 в размере 1/2 доли в праве общей долевой собственности, расположенных в ххххххх края, для муниципальных нужд, путем выкупа у собственников, принадлежащих им долей в праве общей долей собственности на жилые помещения, земельные участки, пропорционально имеющимся у них долям в праве общей долевой собственности на жилое помещение.

В соответствии с ч. 2 ст. 206 ГПК РФ при принятии решения суда, обязывающего ответчика совершить определенные действия, в случае, если указанные действия могут быть совершены только ответчиком, суд устанавливает в решении срок, в течение которого решение суда должно быть исполнено. 

Определяя указанный срок, суд учитывает требования разумности, справедливости, и полагает, что срок – 6 месяцев со дня вступления решения в законную силу указанным критериям отвечает. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, 

РЕШИЛ:

Исковое заявление Лесозаводского межрайонного прокурора Гричановского П.Е. удовлетворить. 

Возложить обязанность на администрацию Лесозаводского городского округа ххххххх принять решение об изъятии земельного участка с кадастровым номером хххххххх, расположенного по адресу: ххххххх, и ххххххх, с кадастровым номером хххххххх, принадлежащей на праве собственности ФИО3; ххххххх, с кадастровым номером хххххххх, принадлежащей на праве общей долевой собственности ФИО4 в размере 1/3 доли в праве общей долевой собственности, ФИО6 в размере 1/3 доли в праве общей долевой собственности, ФИО2 в размере 1/3 доля в праве общей долевой собственности; ххххххх, с кадастровым номером хххххххх, принадлежащей на праве общей долевой собственности ФИО5 в размере 1/2 доли в праве общей долевой собственности, ФИО1 в размере 1/2 доли в праве общей долевой собственности, расположенных в ххххххх края, для муниципальных нужд, путем выкупа у собственников, принадлежащих им долей в праве общей долей собственности на жилые помещения, земельные участки, пропорционально имеющимся у них долям в праве общей долевой собственности на жилое помещение, в течение шести месяцев со дня вступления решения суда в законную силу.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Приморского краевого суда через Лесозаводский районный суд Приморского края, в течение одного месяца со дня его принятия в окончательной форме. 

Мотивированное решение составлено 11 февраля 2025 года. 

Председательствующий _________________ Яровенко С.В.